

Số: 265/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 19 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch số 959/KH-GDDT 28 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về triển khai công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 - 2021;

Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp Nghị quyết 12/NQ-CP của Chính phủ đề ra.
- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông của học sinh, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa đón bằng xe ô tô.

II. YÊU CẦU

- Tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa theo yêu cầu của Nghị quyết 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ.
- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; hướng dẫn và vận động cha mẹ học sinh tham gia thực hành quy tắc an toàn giao thông cho học sinh.
- Tăng cường vai trò của Chi đoàn và sự phối hợp với chính quyền Phường 14 trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh và giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông

Triển khai kế hoạch cụ thể về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh tập trung vào một số nội dung trọng tâm như sau:

a. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

- Giáo dục học sinh các quy tắc giao thông đường bộ; quy định về điều kiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh.

- Hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

b. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt

Tuyên truyền cho học sinh thực hiện đúng quy định đảm bảo an toàn giao thông đường sắt:

+ Không vượt rào chắn đường ngang, vượt qua đường ngang khi đèn đỏ bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh.

+ Không phá hoại công trình, phương tiện và cơ sở vật chất ngành đường sắt.

+ Không ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu; để chướng ngại vật, đồ chất độc hại, chất phế thải trong phạm vi công trình đường sắt.

c. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh và văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông đường thủy nội địa.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh mặc áo phao, dụng cụ cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy.

2. Đẩy mạnh hoạt động tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông

- Trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh (đặc biệt những hành vi như dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phân đường, làn đường quy

định; đi ngược chiều; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm và việc học sinh điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện quy định của pháp luật).

- Tổ chức ký kết liên tịch với công an Phường 14 nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; phối hợp với UBND Phường 14 thường xuyên bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc đội nón bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe máy; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh đi học bằng xe buýt, xe ô tô đưa đón.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và đánh giá thi đua trong năm học.

- Thực hiện kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học và các hoạt động của nhà trường.

- Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các loại hình tuyên truyền an toàn giao thông tại đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao thầy Lê Tấn Phát, Phó Hiệu trưởng, phụ trách công tác Pháp chế triển khai kế hoạch, thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Giao thầy Nguyễn Văn Quang, Phó Hiệu trưởng phối hợp với Công an Phường 14 đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường vào giờ cao điểm; bố trí giờ học và tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Giao cô Nguyễn Thị Mai Ly, Tổ trưởng tổ GDCD hướng dẫn lồng ghép công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông vào bài dạy.

- Giao Khối trưởng chủ nhiệm phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm tổ chức thực hiện các bài Giáo dục an toàn giao thông theo quy định.

- Giao cô Nguyễn Thị Loan, Tổng phụ trách đội xây dựng kế hoạch triển khai phổ biến, tuyên truyền, phòng chống ùn tắc giao thông; giáo dục trật tự an toàn giao thông tại các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt các tiết Ngoài giờ lên lớp.

- Giao thầy Lê Trọng Tâm, Bí thư Chi đoàn phân công Chi đoàn giáo viên thực hiện trực an toàn giao thông trước cổng trường đầu giờ phân luồng giao thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông của trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ đề nghị tập thể sư phạm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- TTCM, TTVP, KTCN;
- GVCN, CMHS, Web;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo